BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
___________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________________

Số:            /BVHTTDL-VP

V/v giải quyết kiến nghị của cử tri

trước Kỳ họp 9, Quốc hội khóa XIV

Hà Nội, ngày       tháng 8 năm 2020

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội Thành phố Hồ Chí Minh

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri Thành

phố Hồ Chí Minh do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 223/BDN

ngày 15/6/2020, nội dung kiến nghị như sau:

Kiến nghị cần có những hướng dẫn cụ thể hoặc hủy bỏ các hình thức xử phạt

bổ sung như: tước quyền sử dụng Giấy chứng nhận hạng sao và tước quyền sử

dụng Giấy phép kinh doanh lữ hành quốc tế khi ra quyết định xử phạt vi phạm

hành chính đối với những hành vi vi phạm có liên quan (Câu số 20).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Việc hướng dẫn áp dụng các hình thức xử phạt vi phạm hành chính, trong

đó có hình thức xử phạt bổ sung tước quyền sử dụng giấy phép, chứng chỉ hành

nghề được Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 quy định cụ thể tại các

Điều 21, 25 và Điều 7 Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành

chính; khoản 14 Điều 1 Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP.

Từ khi Luật Xử lý vi phạm hành chính được ban hành đến nay, Ngành văn

hóa, thể thao và du lịch thường xuyên tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền

hướng dẫn việc áp dụng các hình thức xử phạt vi phạm hành chính thông qua

chương trình hội nghị tập huấn và các kênh thông tin đại chúng để việc xử phạt

vi phạm hành chính được thực hiện đúng quy định pháp luật.

Hình thức xử phạt tước quyền sử dụng quyết định công nhận hạng cơ sở

lưu trú du lịch và giấy phép kinh doanh dịch vụ lữ hành được quy định tại

Khoản 15 Điều 7 và khoản 5 Điều 12 Nghị định số 45/2019/NĐ-CP ngày

21/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

du lịch là hình thức xử phạt bổ sung, không quy định là hình thức xử phạt chính.

Đây là một trong những biện pháp được áp dụng đối với cá nhân, tổ chức vi

phạm nghiêm trọng các hoạt động được ghi trong giấy phép, chứng chỉ hành

nghề, nhằm nâng cao sự tuân thủ pháp luật. Do đó hình thức xử phạt bổ sung

này cần được duy trì và thực hiện nghiêm túc.

2

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc

hội thành phố Hồ Chí Minh để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);

- Thường trực HĐND, UBND TP. Hồ Chí Minh;

- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng,

  TCDL, Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, VP (TH), HQ (27).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-17T09:07:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Trung Kiên<kienbt.vpb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-18T16:07:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Thiện<nguyenngocthien@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-08-18T16:22:38+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-08-18T16:22:43+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-08-18T16:23:01+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!